
 

 

 

  

 
   

 
 

                         
  

 
 

     
 

  

 
 

   

  
 

 
  

   
  

 
    

  
  

 
 

 

    
  

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

   
 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 
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Ufficio I – Formazione e aggiornamento del personale della scuola. 

Supporto dell’autonomia didattica 


Prot.  n. 11482/C12a Ancona,  17 luglio 2014 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO Il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 10 settembre 2010, n. 
249, concernente il regolamento sulla “Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità 
della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della 
scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’art. 2 comma 416 della legge 24 
dicembre 2007, n. 244”e in particolare l’articolo 12 che prevede la predisposizione di un elenco 
regionale di istituzioni  scolastiche accreditate ad accogliere i tirocinanti nei percorsi di laurea 
magistrale, di tirocinio formativo attivo, e nei corsi destinati al conseguimento della 
specializzazione sul sostegno e di perfezionamento per l’insegnamento di una disciplina non 
linguistica in lingua straniera; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 30 novembre 2012 n. 93, 
concernente la definizione delle modalità di accreditamento delle sedi di tirocinio ai sensi 
dell’articolo 12, comma 3, del decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
del 10 settembre 2010, n. 249; 

VISTO l’articolo 3 comma 1 del suddetto D.M. 93/2012, che prevede la costituzione di una Commissione 
preposta all’accreditamento delle istituzioni sedi di tirocinio e all’articolo 4 che definisce le 
procedure  di costituzione di detta Commissione; 

VISTO il Decreto dell’Ufficio Scolastico per le Marche n. 1945 del 7 febbraio 2013, di costituzione della 
Commissione preposta all’accreditamento delle sedi di svolgimento delle attività di tirocinio 
formativo attivo, in attuazione dell’art. 3 del decreto del Ministro dell’Istruzione dell’Università e 
della Ricerca del 30 novembre 2012, n. 93; 

VISTA la nota direttoriale dell’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche n. 7523/C12a dell’8 maggio 
2014 relativa alle candidature delle istituzioni scolastiche statali e paritarie per l’accreditamento 
delle istituzioni sedi di tirocinio, ai sensi dell’articolo 12, comma 4 D.M. 249/2010 e D.M. 
93/2012 artt. 4 e 5; 

VISTE le risultanze delle istanze pervenute e i lavori istruttori della Commissione preposta 
all’accreditamento delle sedi di svolgimento delle attività di tirocinio formativo attivo; 

DECRETA 

Art. 1 – Elenco scuole accreditate in ambito regionale 

Valutata la sussistenza delle condizioni e i requisiti necessari per l’accreditamento delle istituzioni scolastiche in 
ambito regionale, sulla base di quanto previsto dagli allegati A,B,C, del D.M. 93/2012 si pubblicano in allegato 
gli elenchi delle scuole accreditate in ambito regionale: 

- Elenco Istituzioni scolastiche statali e paritarie accreditate per l’accoglienza di tirocinanti per 
tirocinio formativo (all.1) pari a n. 174 istituzioni; 

- Elenco Istituzioni scolastiche statali e paritarie accreditate per l’accoglienza di tirocinanti per il 
tirocinio preposto al conseguimento dei titoli di specializzazione sul sostegno (all.2) pari a n. 112  
istituzioni; 
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- Elenco Istituzioni scolastiche statali e paritarie accreditate per l’accoglienza di tirocinanti per il 
tirocinio preposto per il perfezionamento di una disciplina non linguistica in lingua straniera (all.3) 
pari a n. 18  istituzioni. 

L’accreditamento si estende a tutti i plessi e ordini e gradi scolastici presenti nell’Istituto scolastico, fermo 
restando il rispetto dei requisiti prescritti dalla normativa. 

Art. 2 – Aggiornamento e intestazione degli elenchi 

Gli elenchi delle istituzioni scolastiche accreditate saranno oggetto di periodiche revisioni e/o modifiche, in 
relazione alla verifica della sussistenza delle condizioni e dei requisiti necessari per l’accreditamento. 

Analogamente gli elenchi potranno essere integrati a seguito della presentazione di nuove istanze di 
accreditamento o del perfezionamento della documentazione richiesta, valutata positivamente dall’apposita 
Commissione istituita presso questo Ufficio. 

Le scuole soggette a dimensionamento che comporti variazione nella configurazione giuridica dell’istituto sono 
tenute a reiterare le richieste di accreditamento evidenziando le modifiche intervenute. 

Art. 3 – Verifiche e monitoraggi 

L’Ufficio Scolastico Regionale, d’intesa con le strutture universitarie competenti, avvalendosi dell’apposita 
Commissione accreditamenti, predispone opportune azioni di verifica della permanenza dei requisiti necessari 
per l’accreditamento e di monitoraggio delle qualità delle azioni di tirocinio e di tutoraggio realizzate nell’ambito 
dei percorsi formativi di cui al D.M. 249/2010. 

Ufficio I – Formazione e aggiornamento del personale della scuola. 

Supporto dell’autonomia didattica 


Art. 4 – Rapporti Scuole-Università 

Le Università interessate prenderanno contatto, in coerenza con i regolamenti d’Ateneo, con le singole istituzioni 
scolastiche accreditate al fine di definire le modalità, i tempi e la forma giuridica di realizzazione del tirocinio. 

Le relative convenzioni potranno regolamentare anche eventuali periodi di tirocinio prestati all’estero, la cui 
titolarità resta incardinata nella scuola italiana accreditata che accoglie il tirocinante nell’anno accademico di 
riferimento. 

Ai fini della piena realizzazione della dimensione professionalizzante del tirocinio vengono promosse forme di 
collaborazione tra Scuole e Università mediante consultazioni, seminari, incontri di approfondimento, 
documentazione delle esperienze. 

Alessandra Di Emidio/Ufficio Studi 
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Ai Dirigenti degli Ambiti Territoriali delle Province 
della regione 
Loro Sedi 

Ai Dirigenti Scolastici 
delle Scuole statali e paritarie di ogni ordine e grado della regione 
Loro Sedi 

Al Sito Internet dell’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Sede 

Ai Referenti delle Università degli Studi di Camerino, Macerata e Urbino 
Loro Sedi 

Al Referente dell’Accademia di Belle Arti di Macerata 
Ai Referenti dei Conservatori Musicali di Fermo e Pesaro 

Loro Sedi 

e, p.c. 
Alle Segreterie Regionali 

delle Organizzazioni Sindacali  
del Comparto Scuola 
Loro Sedi

  PER IL VICE DIRETTORE GENERALE
 Annamaria Nardiello 

IL DIRIGENTE 
f.to Andrea Ferri 

Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo stampa, 
ai sensi dell'art. 3, comma 2, del d.lgs. n. 39/1993 

Allegati 1, 2, 3: 

Elenchi Istituzioni Scolastiche Accreditate – Accoglienza Tirocinanti
 

1) Allegato 1 - Elenco Istituzioni scolastiche statali e paritarie ACCREDITATE per l’accoglienza di 
tirocinanti per TIROCINIO FORMATIVO 

N. Tipo Cod.Istituto Istituto Amm. 

ANCONA 

Infanzia 

1° gr 

IC 
IC 
IC 
IC 
IC 
IC 
IC 

AN1A00500P 

AN1M00200A 

ANIC828001 
ANIC81600P 
ANIC83300C 
ANIC80300L 
ANIC82000A 
ANIC851002 
ANIC826009 

SCUOLA DELL’INFANZIA “S. CATERINA” - 
CUPRAMONTANA 
SCUOLA PARITARIA “MAESTRE PIE VENERINI” – 
ANCONA 
IC “IMONDI ROMAGNOLI” – FABRIANO 
IC “CITTADELLA CENTRO” – ANCONA 
IC “G. MARCHETTI” – SENIGALLIA 
IC “M. RICCI” – POLVERIGI 
IC “GRAZIE-TAVERNELLE” – ANCONA 
IC di MONTE SAN VITO 
IC “G. FERRARIS” – FALCONARA M.MA 

Paritaria 

Paritaria 
Statale 
Statale 
Statale 
Statale 
Statale 
Statale 
Statale 
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IC ANIC81000Q IC di OSTRA Statale 
IC ANIC81700E IC “PINOCCHIO-MONTESICURO” – ANCONA Statale 
IC ANIC84440V IC “F.LLI TRILLINI” – OSIMO Statale 
IC ANIC806004 IC di SASSOFERRATO Statale 
IC ANIC80700X IC di FILOTTRANO Statale 
IC ANIC84000G IC “SAN FRANCESCO” – JESI Statale 
IC ANIC85200T IC “MONTESSORIANO” – CHIARAVALLE Statale 
IC ANIC81500V IC di CAMERANO Statale 
IC ANIC83800G IC “L. BARTOLINI” – CUPRAMONTANA Statale 
IC ANIC82900R IC “C. URBANI” – JESI Statale 
IC ANIC850006 IC “R. L. MONTALCINI” – CHIARAVALLE Statale 
IC ANIC805008 IC “G. ROSSINI” – SAN MARCELLO Statale 
IC ANIC814003 IC “GIOVANNI PAOLO II” – NUMANA-SIROLO Statale 
IC ANIC84500P IC “ALDO MORO” – FABRIANO Statale 
IC ANIC834008 IC di CORINALDO Statale 
IC ANIC835004 IC “NORI DE NOBILI” – TRECASTELLI Statale 
IC ANIC80800Q IC di ARCEVIA Statale 
IC ANIC83900B IC “L. LOTTO” – JESI Statale 
IC ANIC83200L IC “G. SOLARI” – LORETO Statale 
IC ANIC82300T IC di MONTEMARCIANO Statale 
IC ANIC83700Q IC “C.URBANI-MOIE” – MAIOLATI SPONTINI Statale 
IC ANIC84600E IC “MARCO POLO” – FABRIANO Statale 
IC ANIC82500D IC “FALCONARA CENTRO – FALCONARA M Statale 
IC ANIC813007 IC “NOVELLI-NATALUCCI” - ANCONA Statale 
IC ANIC81800A IC “POSATORA-PIANO-ARCHI” – ANCONA Statale 
IC ANIC82400N IC “R. SANZIO” – FALCONARA M Statale 
IC ANIC83600X IC “B. GIGLI” MONTE ROBERTO Statale 
IC ANIC80900G IC “D. M. COSTANTINI” – SERRA SAN QUIRICO Statale 
IC ANIC84700A IC “SENIG. CENTRO-FAGNANI” - SENIGALLIA Statale 
2° gr ANTD05000G ITCG “P. CUPPARI” - JESI Statale 
2° gr ANPS010009 LICEO STATALE “E. MEDI” – SENIGALLIA Statale 
2° gr ANPC060007 LICEO CLASSICO “V. EMANUELE II” – JESI Statale 
2° gr ANIS01800E IIS “MERLONI-MILIANI” – FABRIANO Statale 
2° gr ANIS02100A IIS “G. GALILEI” – JESI Statale 
2° gr ANTF03000L ITIS “G. MARCONI” – JESI Statale 
2° gr ANIS01900A IIS “A. PANZINI” – SENIGALLIA Statale 
2° gr ANIS01600V IIS “B. PADOVANO” – SENIGALLIA Statale 
2° gr ANIS001005 IIS “E. PIERALISI” – JESI Statale 
2° gr ANPC03000B LICEO CLASSICO “F. STELLUTI” – FABRIANO Statale 
2° gr ANTD02000Q I.T. “E. F. CORINALDESI” – SENIGALLIA Statale 
2° gr ANIS00900Q IIS “CORRIDONI-CAMPANA” – OSIMO Statale 
2° gr ANIS014007 IIS “VOLTERRA-ELIA” – ANCONA Statale 
2° gr ANPS040005 LICEO SCIENTIFICO “L. DA VINCI” – JESI Statale 
2° gr ANIS01300B IIS “PODESTI-CALZECCHI-ONESTI” – ANCONA Statale 
2° gr ANPS05000Q LICEO SCIENT. “V. VOLTERRA” – FABRIANO Statale 
2° gr ANIS00800X IIS “EINSTEIN-NEBBIA” - LORETO Statale 

ASCOLI PICENO 

1° gr 

IC 
IC 
IC 
IC 
IC 
IC 

AP1M001005 

APIC83700A 
APIC833003 
APIC809006 
APIC811006 
APIC82600X 
APIC840006 

INFANZIA, PRIMARIA “SUORE CONCEZIONISTE” e 
I GRADO “MARIA IMMACOLATA” – ASCOLI P. 
IC N.2 – PORTO SANT’ELPIDIO 
IC “NORD” – S. BENEDETTO DEL TRONTO 
IC di MONTALTO DELLE MARCHE 
IC di ROCCAFLUVIONE 
IC “G. CESTONI” – MONTEGIORGIO 
IC “U. BETTI” – FERMO 

Paritaria 
Statale 
Statale 
Statale 
Statale 
Statale 
Statale 
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IC APIC80500V IC di AMANDOLA Statale 
IC APIC82100R IC “FALCONE E BORSELLINO” ASCOLI PICENO Statale 
IC APIC817005 IC “FOLIGNANO-MALTIGNANO” – FOLIGNANO Statale 
IC APIC824008 IC di MONTEGRANARO Statale 
IC APIC83000G ISC “ASCOLI CENTRO-D’AZEGLIO” – ASCOLI P. Statale 
IC APIC83600E IC N.1 – PORTO SANT’ELPIDIO Statale 
IC APIC820001 IC “CASTEL DI LAMA 1” – CASTEL DI LAMA Statale 
IC APIC838006 IC di MONTE URANO Statale 
IC APIC839002 IC di SANT’ELPIDIO A MARE Statale 
IC APIC841002 ISC “FRACASSETTI” – CAPODARCO Statale 
IC APIC825004 ISC di FALERONE Statale 
IC APIC82200L IC “V. PAGANI” – MONTERUBBIANO Statale 
IC APIC83100B IC “BORGO SOLESTA’-CANTALAMESSA” – ASCOLI Statale 
IC APIC832007 ISC “DON GIUSSANI-MONTICELLI” – ASCOLI P. Statale 
IC APIC81000A IC “DA VINCI-UNGARETTI” – FERMO Statale 
IC APIC82300C IC “NARDI” – PORTO SAN GIORGIO Statale 
IC APIC83500P IC “CENTRO” SAN BENEDETTO DEL TRONTO Statale 
IC APIMUM500N ISC “VIRGO LAURETANA” – GROTTAMMARE Statale 
IC APIC80600P ISC “SPINETOLI-PAGLIARE” - SPINETOLI Statale 
2° gr APPC02000B LICEO CL. “STABILI-TREBBIANI” – ASCOLI PICENO Statale 
2° gr APRH01000N IPSSAR “F. BUSCEMI” – S. BENEDETTO DEL T. Statale 
2° gr APIS00100Q LICEO ARTISTICO “U. PREZIOTTI” – FERMO Statale 
2° gr APTD030001 ITCG “UMBERTO I” – ASCOLI PICENO Statale 
2° gr. APPS02000E LICEO SC. “B. ROSETTI” – S.BENEDETTO DEL TR. Statale 
2° gr APTD07000B ITCG e T. “G. B. CARDUCCI – G. GALILEI” – FERMO Statale 
2° gr APPS01000X LICEO SCIENTIFICO “A. ORSINI” – ASCOLI P. Statale 
2° gr APRI02000Q IPSIA “O. RICCI” – FERMO Statale 
2° gr APPC01000R LICEO CLASSICO “A. CARO” – FERMO Statale 
2° gr APIS00200G I.I.S.T.P.S. di PORTO SANT’ELPIDIO Statale 
2° gr APRI03000A IPSIA di SAN BENEDETTO DEL TRONTO Statale 
2° gr APTF010002 I.T.T.S. “G. e M. MONTANI” – FERMO Statale 
2° gr APSD01000A LICEO ARTISTICO “O. LICINI” – ASCOLI P. Statale 
2° gr APIS00800E IIS “C. ULPIANI” – ASCOLI P. Statale 
2° gr APTF02000L ITI “E. FERMI” – ASCOLI P. Statale 
2° gr APPS030005 LICEO S. “T. CALZECCHI ONESTI” - FERMO Statale 

MACERATA 

Infanzia MC1A01100Q SCUOLA PARITARIA DELL’INFANZIA “FIGLIE 
DELL’ADDOLORATA” – PORTO POTENZA PICENA Paritaria 

Infanzia MC1ACD500E SCUOLA DELL’INFANZIA “IL MONDO DELLE 
FIABE” - RECANATI Paritaria 

Infanzia MC1A00500C NIDO, INFANZIA “L’ANCORA” – MACERATA Statale 
IC MCIC80300A IC “S. DE MAGISTRIS” – CALDAROLA Statale 
IC MCIC80600T IC “V. TORTORETO” – SAN GINESIO Statale 
IC MCIC80200E IC “N. STRAMPELLI” – CASTELRAIMONDO Statale 
IC MCIC820004 IC “MONS. PAOLETTI” – PIEVE TORINA Statale 
IC MCIC83100E IC “N. BADALONI” – RECANATI Statale 
IC MCIC82200Q IC “VIA PIAVE” – MORROVALLE Statale 
IC MCIC83500T IC “VIA TACITO” – CIVITANOVA MARCHE Statale 
IC MCIC81500L IC “G. LUCATELLI” – TOLENTINO Statale 
IC MCIC82800P IC “E. MESTICA” – MACERATA Statale 
IC MCIC82900E IC “E. MEDI” – PORTO RECANATI Statale 
IC MCIC83000P IC “S. AGOSTINO” – CIVITANOVA MARCHE Statale 
IC MCIC83600N IC “VIA UGO BASSI” – CIVITANOVA MARCHE Statale 
IC MCIC817008 IC “V. MONTI” POLLENZA Statale 
IC MCIC826003 IC “G. CINGOLANI” – MONTECASSIANO Statale 
IC MCIC82400B IC “E. PALADINI” – TREIA Statale 
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IC MCIC81000D IC “P. TACCHI VENTURI” – SAN SEVERINO M. Statale 
IC MCIC818004 IC di COLMURANO Statale 
IC MCIC81600C IC “DON BOSCO” – TOLENTINO Statale 
IC MCIC83700V IC “E. FERMI” – MACERATA Statale 
IC MCIC825007 IC “L. DELLA ROBBIA” – APPIGNANO Statale 
IC MCIC809009 IC “U. BETTI” – CAMERINO Statale 
IC MCIC81400R IC “G. LEOPARDI” – POTENZA PICENA Statale 
IC MCIC833006 IC “D. ALIGHIERI” - MACERATA Statale 
2° gr MCIS00100V IIS “COSTANZA VARANO” – CAMERINO Statale 
2° gr MCIS00900D IIS “G. GARIBALDI” – MACERATA Statale 
2° gr MCTD01000V ITC “A- GENTILI” – MACERATA Statale 
2° gr. MCIS80300E IIS “F. FILELFO” – TOLENTINO Statale 
2° gr MCTD02000D ITCG “F. CORRIDONI” – CIVITANOVA MARCHE Statale 
2° gr MCIS00400A IIS “E. MATTEI” RECANATI Statale 
2° gr MCIS012009 IIS “M. RICCI” – MACERATA Statale 
2° gr MCIS00800N IIS “BRAMANTE” – MACERATA Statale 
2° gr MCRH01000R I.P.S.S.A.R.T. “G. VARNELLI” – CINGOLI Statale 
2° gr MCPC04000Q LICEO CLASSICO “G. LEOPARDI” - MACERATA Statale 

PESARO-URBINO 

2° gr PSTF005006 ITI “DON LUIGI ORIONE” – FANO Paritaria 
Infanzia COMUNE di PESARO – SERVIZI EDUCATIVI Paritaria 
2° gr PSRI005009 C.F.P. “DON LUIGI ORIONE” - FANO Paritaria 
Primaria PSEE03900Q CIRCOLO DIDATTICO “S. ORSO” - FANO Statale 
Primaria PSEE015007 CIRC. DIDATTICO “FANO SAN LAZZARO” - FANO Statale 
IC PSIC829003 IC “NUTI” - FANO Statale 
IC PSIC822008 IC “MARCO POLO” - CARTOCETO Statale 
IC PSIC830007 IC “PADALINO” – FANO Statale 
IC PSIC81700R IC “L. PIRANDELLO” - PESARO Statale 
IC PSIC84000T IC “GIOVANNI PAOLO II” – MONTECCHIO Statale 
IC PSIC831003 IC “GIO’ POMODORO” – ORCIANO Statale 
IC PSIC81100T IC di MACERATA FELTRIA Statale 
IC PSIC810002 IC di MONTEFELCINO Statale 
IC PSIC807006 IC “E. MATTEI” – ACQUALAGNA Statale 
IC PSIC82100C IC “A. OLIVIERI” – PESARO Statale 
IC PSIC82500Q IC “VILLA SAN MARTINO” – PESARO Statale 
IC PSIC82700B IC “G. GAUDIANO” – PESARO Statale 
IC PSIC83500A IC “F. MICHELINI TOCCI” – CAGLI Statale 
IC PSIC84200D IC “E. TONELLI” – PESARO Statale 
IC PSIC83900N IC “PIAN DEL BRUSCOLO” – TAVULLIA Statale 
IC PSIC82000L IC “MERCANTINI” – FOSSOMBRONE Statale 
IC PSIC816001 IC “D. BRAMANTE” – FERMIGNANO Statale 
IC PSIC823004 IC “G. LEOPARDI” – CALCINELLI-SALTARA Statale 
IC PSIC83800T IC “A. GANDIGLIO” – FANO Statale 
IC PSIC80500E IC “ANNA FRANK” – MONTECALVO IN FOGLIA Statale 
IC PSIC83300P IC “FAA’ DI BRUNO” – FANO Statale 
IC PSIC81200N IC “G. LANFRANCO” – GABICCE MARE Statale 
IC PSIC815005 IC di PIANDIMELETO Statale 
IC PSIC82400X IC “D. ALIGHIERI” – PESARO Statale 
IC PSIC83400E IC “G. BINOTTI” – PERGOLA Statale 
IC PSIC81800L IC “G. LEOPARDI” – PESARO Statale 
IC PSIC836006 IC “G. PASCOLI” - URBINO Statale 
2° gr PSIS002007 IIS “S. MARTA – G. BRANCA” – PESARO Statale 
2° gr PSPS01000G LICEO SCIENTIFICO “TORELLI” – FANO Statale 
2° gr PSTD01000B ITE “BRAMANTE” – PESARO Statale 
2° gr PSIS00700A I.O. “DELLA ROVERE” – URBANIA Statale 
2° gr PSPS050002 LICEO SCIENTIFICO “LAURANA-BALDI” URBINO Statale 
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2° gr 
2° gr 
2° gr 
2° gr 

PSIS00400V 
PSPC06000D 
PSIS01800R 
PSSD04000T 

IIS “G. CELLI” - CAGLI 
LICEO “G. NOLFI” - FANO 
IIS “RAFFAELLO” – URBINO 
LICEO ARTISTICO “SCUOLA DEL LIBRO” - URBINO 

Statale 
Statale 
Statale 
Statale 

2) Allegato 2 - Elenco Istituzioni scolastiche statali e paritarie ACCREDITATE per l’accoglienza di 
tirocinanti per TIROCINIO SOSTEGNO 

N. Tipo Cod.Istituto Istituto Amm. 

ANCONA

 IC ANIC81600P IC “CITTADELLA CENTRO” – ANCONA Statale 
IC ANIC83300C IC “G. MARCHETTI” – SENIGALLIA Statale 
IC ANIC828001 IC “IMONDI ROMAGNOLI” – FABRIANO Statale 
IC ANIC82000A IC “GRAZIE-TAVERNELLE” – ANCONA Statale 
IC ANIC851002 IC di MONTE SAN VITO Statale 
IC ANIC81700E IC “PINOCCHIO-MONTESICURO” - ANCONA Statale 
IC ANIC84400V IC “F.LLI TRILLINI” – OSIMO Statale 
IC ANIC806004 IC di SASSOFERRATO Statale 
IC ANIC80700X IC di FILOTTRANO Statale 
IC ANIC84000G IC “SAN FRANCESCO” – JESI Statale 
IC ANIC85200T IC “MONTESSORIANO” – CHIARAVALLE Statale 
IC ANIC850006 IC “R. L. MONTALCINI” – CHIARAVALLE Statale 
IC ANIC84500P IC “ALDO MORO” – FABRIANO Statale 
IC ANIC834008 IC di CORINALDO Statale 
IC ANIC80800Q IC di ARCEVIA Statale 
IC ANIC83900B IC “L. LOTTO” – JESI Statale 
IC ANIC83200L IC “G. SOLARI” – LORETO Statale 
IC ANIC83700Q IC “C. URBANI-MOIE” – MAIOLATI SPONTINI Statale 
IC ANIC84600E IC “MARCO POLO” – FABRIANO Statale 
IC ANIC82500D IC “FALCONARA CENTRO” – FALCONARA M. Statale 
IC ANIC842007 IC “C. G. CESARE” – OSIMO Statale 
IC ANIC813007 IC “NOVELLI-NATALUCCI” – ANCONA Statale 
IC ANIC827005 IC di CERRETO D’ESI Statale 
IC ANIC81800A IC “POSATORA-PIANO-ARCHI” – ANCONA Statale 
IC ANIC82400N IC “R. SANZIO” – FALCONARA M. Statale 
IC ANIC83600X IC “B. GIGLI” – MONTE ROBERTO Statale 
IC ANIC80900G IC “D. M . COSTANTINI” – SERRA SAN QUIRICO Statale 
IC ANIC848006 IC “SENIG. NORD-MERCANTINI” - SENIGALLIA Statale 
2° gr ANTD05000G ITCG “P. CUPPARI” – JESI Statale 
2° gr ANPC060007 LICEO CLASSICO “V. EMANUELE II” – JESI Statale 
2° gr ANIS01800E IIS “MERLONI-MILIANI” – FABRIANO Statale 
2° gr ANIS02100A IIS “G. GALILEI” – JESI Statale 
2° gr ANTF03000L ITIS “G. MARCONI” – JESI Statale 
2° gr ANIS01900A IIS “A. PANZINI” – SENIGALLIA Statale 
2° gr ANIS001005 IIS “E. PIERALISI” – JESI Statale 
2° gr ANIS00900Q IIS “CORRIDONI-CAMPANA” – OSIMO Statale 
2° gr ANIS01300B IIS “PODESTI-CALZECCHI-ONESTI” – ANCONA Statale 
2° gr ANPS05000Q LICEO SCIENT. “V. VOLTERRA” – FABRIANO Statale 
2° gr ANIS00800X IIS “EINSTEIN –NEBBIA” - LORETO Statale 

ASCOLI PICENO 

IC APIC83700A IC N.2 – PORTO SANT’ELPIDIO Statale 
IC APIC833003 IC “NORD” – S. BENEDETTO DEL TRONTO Statale 
IC APIC809006 IC di MONTALTO DELLE MARCHE Statale 
IC APIC82600X IC “G. CESTONI” – MONTEGIORGIO Statale 
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IC APIC840006 IC “U. BETTI” – FERMO Statale 
IC APIC82100R IC “FALCONE E BORSELLINO” – ASCOLI PICENO Statale 
IC APIC817005 IC “FOLIGNANO-MALTIGNANO” – FOLIGNANO Statale 
IC APIC824008 IC di MONTEGRANARO Statale 
IC APIC83000G ISC “ASCOLI CENTRO-D’AZEGLIO” ASCOLI P. Statale 
IC APIC83600E IC N.1 – PORTOSANT’ELPIDIO Statale 
IC APIC838006 IC di MONTE URANO Statale 
IC APIC839002 IC di SANT’ELPIDIO A MARE Statale 
IC APIC825004 IC di FALERONE Statale 
IC APIC82200L IC “V. PAGANI” – MONTERUBBIANO Statale 
IC APIC83100B IC “BORGO SOLESTA’-CANTALAMESSA” – ASCOLI Statale 
IC APIC81000A IC “DA VINCI-UNGARETTI” – FERMO Statale 
IC APIC82300C IC “NARDI” – PORTO SAN GIORGIO Statale 
IC APIC83500P IC “CENTRO” – SAN BENEDETTO DEL TRONTO Statale 
IC APIMUM500N ISC “VIRGO LAURETANA” - GROTTAMMARE Statale 
2° gr APPC02000B LICEO CL. “STABILI-TREBBIANI” – ASCOLI P. Statale 
2° gr APRH01000N IPDDSR “F. BUSCEMI” – S. BENEDETTO DEL T. Statale 
2° gr APIS00100Q LICEO ARTISTICO “U. PREZIOTTI” – FERMO Statale 
2° gr APRI02000Q IPSIA “O. RICCI” – FERMO Statale 
2° gr APPC01000R LICEO CLASSICO “A. CARO” – FERMO Statale 
2° gr APIS00200G I.I.S.T.P.S. di PORTO SANT’ELPIDIO Statale 
2° gr APRI03000A IPSIA di SAN BENEDETTO DEL TRONTO Statale 
2° gr APPS030005 LICEO S. “T. CALZECCHI ONESTI” - FERMO Statale 

MACERATA 

Infanzia MC1A01100Q SCUOLA PARITARIA DELL’INFANZIA “FIGLIE 
DELL’ADDOLORATA” – PORTO POTENZA PICENA Paritaria 

Infanzia MC1ACD500E SCUOLA DELL’INFANZIA “IL MONDO DELLE 
FIABE” - RECANATI Paritaria 

IC MCIC80300A IC “S. DE MAGISTRIS” – CALDAROLA Statale 
IC MCIC80600T IC “V. TORTORETO” – SAN GINESIO Statale 
IC MCIC83100E IC “N. BADALONI” – RECANATI Statale 
IC MCIC82200Q IC “VIA PIAVE” – MORROVALLE Statale 
IC MCIC83500T IC “VIA TACITO” – CIVITANOVA MARCHE Statale 
IC MCIC81500L IC “G. LUCATELLI” – TOLENTINO Statale 
IC MCIC82800P IC “E. MESTICA” – MACERATA Statale 
IC MCIC80700N IC “E. MATTEI” – MATELICA Statale 
IC MCIC83000P IC “S. AGOSTINO” – CIVITANOVA MARCHE Statale 
IC MCIC83600N IC “VIA UGO BASSI” – CIVITANOVA MARCHE Statale 
IC MCIC817008 IC “V. MONTI” – POLLENZA Statale 
IC MCIC826003 IC “G. CINGOLANI” – MONTECASSIANO Statale 
IC MCIC82400B IC “E. PALADINI” – TREIA Statale 
IC MCIC81000D IC “P. TACCHI VENTURI” – SAN SEVERINO M. Statale 
IC MCIC81600C IC “DON BOSCO” – TOLENTINO Statale 
IC MCIC82700V IC “E. FERMI” – MACERATA Statale 
IC MCIC825007 IC “L. DELLA ROBBIA” – APPIGNANO Statale 
IC MCIC809009 IC “U. BETTI” – CAMERINO Statale 
IC MCIC833006 IC “D. ALIGHIERI” - MACERATA Statale 
2° gr MCIS00900D IIS “G. GARIBALDI” – MACERATA Statale 
2° gr MCIS01100D IIS “V. BONIFAZI” – CIVITANOVA MARCHE Statale 
2° gr MCIS00800N IIS “BRAMANTE” - MACERATA Statale 

PESARO-URBINO 

Primaria PSEE03900Q CIRCOLO DIDATTICO “S. ORSO” – FANO Statale 
Primaria PSEE015007 CIRC. DIDATTICO “FANO-SAN LAZZARO” - FANO Statale 
IC PSIC822008 IC “MARCO POLO” - CARTOCETO Statale 
IC PSIC84000T IC “GIOVANNI PAOLO II” – MONTECCHIO Statale 
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IC PSIC81700R IC “L. PIRANDELLO” – PESARO Statale 
IC PSIC81100T IC di MACERATA FELTRIA Statale 
IC PSIC82100C IC “A. OLIVIERI” – PESARO Statale 
IC PSIC82500Q IC “VILLA SAN MARTINO” – PESARO Statale 
IC PSIC82700B IC “G. GAUDIANO” – PESARO Statale 
IC PSIC84200D IC “E. TONELLI” – PESARO Statale 
IC PSIC83900N IC “PIAN DEL BRUSCOLO” – TAVULLIA Statale 
IC PSIC816001 IC “D. BRAMANTE” – FERMIGNANO Statale 
IC PSIC823004 IC “G. LEOPARDI” – CALCINELLI-SALTARA Statale 
IC PSIC83800T IC “A. GANDIGLIO” – FANO Statale 
IC PSIC80500E IC “ANNA FRANK” – MONTECALVO IN FOGLIA Statale 
IC PSIC83300P IC “FAA’ DI BRUNO” – FANO Statale 
IC PSIC815005 IC di PIANDIMELETO Statale 
IC PSIC82400X IC “D. ALIGHIERI” – PESARO Statale 
IC PSIC83400E IC “G. BINOTTI” - PERGOLA Statale 
2° gr PSIS00700A I.O. “DELLA ROVERE” – URBANIA Statale 
2° gr PSIS00400V I.I.S. “G. CELLI” – CAGLI Statale 
2° gr PSSD04000T LICEO ARTISTICO “SCUOLA DEL LIBRO” - URBINO Statale 

3) Allegato 3 - Elenco Istituzioni scolastiche statali e paritarie ACCREDITATE per l’accoglienza di 
tirocinanti per TIROCINIO CLIL 

N. Tipo Cod.Istituto Istituto Amm. 

ANCONA

 IC ANIC84000G IC “SAN FRANCESCO” – JESI Statale 
IC ANIC85200T IC “MONTESSORIANO” – CHIARAVALLE Statale 
IC ANIC84500P IC “ALDO MORO” – FABRIANO Statale 
IC ANIC83600X IC “B. GIGLI” - MONTEROBERTO Statale 
2° gr ANIS01800E IIS “MERLONI-MILIANI” – FABRIANO Statale 
2° gr ANTD0200Q I.T. “E. F. CORINALDESI” – SENIGALLIA Statale 
2° gr ANPS040005 LICEO SCIENTIFICO “L. DA VINCI” – JESI Statale 
2° gr ANPC010006 LICEO “RINALDINI” – ANCONA Statale 
2° gr ANPS05000Q LICEO SCIENT. “V. VOLTERRA” - FABRIANO Statale 

ASCOLI PICENO 

2° gr APIC83500P IC “CENTRO” – SAN BENEDETTO DEL TRONTO” Statale 
2° gr APPC02000B LICEO CL. “STABILI-TREBBIANI” – ASCOLI PICENO Statale 
2° gr APIS00100Q LICEO ARTISTICO “U. PREZIOTTI” – FERMO Statale 
2° gr APPS01000X LICEO SCIENTIFICO “A. ORSINI” – ASCOLI P. Statale 
2° gr APPS030005 LICEO S. “T. CALZECCHI ONESTI” - FERMO Statale 

MACERATA 

IC 
2° gr 
2° gr 

MCIC80700N 
MCIS00900D 
MCIS012009 

IC “E. MATTEI” – MATELICA 
IIS “G. GARIBALDI” – MACERATA 
IIS “M. RICCI” - MACERATA 

Statale 
Statale 
Statale 

PESARO-URBINO 

2° gr PSSD04000T LICEO ARTISTICO “SCUOLA DEL LIBRO” - URBINO Statale 
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